„Markt"  bezeichneten  Ortes  zur  städtischen  1319,  Dez.  28.    Bischof  Ludwig 
Gemeinde  offenbar  erst  angebahnt  wurde.  Münster  ertheilt  seinen  Bürgern  zu 

Vgl.  auch  PI.  Stumpf,  Bayern  8.  226  flg.  „gratiam  specialem,  videlicet  quod  nei 
ad  Judicium  debet  vel  poterit  evocarc 

VII.  Adelsheim.  sit  gog™viale  vel  vrigraviale  vel  qu. 

(B.a^.j  alterius  generis  judicium,  quod  ad  n 
dyocesin  dicitur  pertinere,  judicio 

1374,  Dez.  10.  Kaiser  Karl  IV.  ertheilt  ecclesiastico  duntaxat  excepto.  Kar 

den  Edlen  Götz  und  Johann,  Brüdern,  fer-  dictos  nostros  cives  iu  Alen  commi 

»er  Zeissolf,  Friedrich  und  Konrad  von  Adels*  tales  habere  volumus,  quod  si  aliqu 
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iwuare  voluerioC,    eisdem  coram  iudicio  in 

iteo  sausfaeere  debent  in  gratis  vel  in  jure." 
Der  übrige  Theil  der  Urkunde  bezieht  eich  . 

irf  den  Gografen  und  sein  Gericht.]  Kind- 
a.  a.  O.  Nr.  124  8.  332  flg. 

1171,  Febr.  23-     Bischof  Flore nti us 

w  Monster  gewährt  den  Bürgern  Ahlen's, j>  sie  für  die   in  seinem  Dienste  erlittenen 

Veriwte  zu  entschädigen,  die  Gnade:  „quod 
fä  quendam    rivum    fluentem  per  pontem 

SftUatum  Wersebrucge  juxta  pratum  Ro- 

Wphi  Eggen    extra   portam  australem  ejus- 
*an  nostri  oppidi  situm ,  a  parte  illius  pontis 
nhint  seu  ducant   sive  trahi  aut  duci  fa- 

«ct  versus  ipscuxi  portam  ad  fossatam  op- 
\»&  antedicti  ,    et  expost  facto  iidem  nostri 

•fioani  in   et  ad   ipsum  rivum  sie  duetum 
.»oddain    molendinum  construere  poterint, 

«jw  proventus    et   emolumenta  tollen t  et 

jmipient  et  ea  in  meliorationem  et  ad  pro- 
tanm   et  uülitatem  sepedicti  nostri  oppidi 

ttovertant  et  exponent,  ad  quos  usus  ipsis 
molendinum  construendutn  ex  speciali 

uuciüa  presentibus  libertainus."  Wigands 
Archiv  f.  Gesch.  Westphalens  Bd.  VI  S.  299  flg. 

Ahlen  gehörte  seit  früher  Zeit  zum  mün- 
•teriseben  Bisthumsgebiete,  und  zwar  nach 

Jessen  spaterer  Aemter-Eintheilung  zum  Amte 
Wohlbeck,    Die  Befestigung  des  Ortes  zum 
Schutze  wider  die  märkischen  Grafen  scheint 

bereits  im  Anfange  des  XH1.  Jhdts.  begonnen 
zu  haben ,   da  schon  in  einer  Urk.  v.  1212 

der  „villa  in  Alen  fossaüs  et  aliis  munitio- 

nibus  finnata"    [Kindtinger  a.  a.  0.  Nr.  50 
B.  136]  Erwähnung  geschieht,   und  ward 
vermuthlich  unter  Bischof  Gerhard,  f  1277, 
vollendet.    Das  städtische  Gericht  unterlag